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Úvod

Lidstvo se už od počátku svojí existence muselo naučit vynakládat s odpady. První
zlom přišel zhruba v roce 10 000 př. n. l., kdy lidé upustili od kočovného života a usadili se,
což mělo za následek kumulování odpadu. Vzhledem k omezeným možnostem a zvyklos-
tem museli dlouhá staletí obyvatelé přebývat ve špíně a odpadcích, to předcházelo tomu,
že některé komunity začaly vytvářet základní kameny odpadového hospodářství, které se
vyvíjí dodnes. [1]

V dnešní době masivního technologického vývoje nám již v cestě nestojí pouhé or-
ganické odpady, se kterými se příroda nebo živé organismy snadno vypořádají. V oblasti
odpadů nyní čelíme větším hrozbám, než si umíme představit. V první řadě proto, že máme
neustále více odpadů umělých a syntetických, v druhé řadě proto, že dochází k vysokému
nárůstu produkce odpadů nebezpečných, radioaktivních a infekčních. [2]

Obzvlášť této druhé skupině odpadů budeme věnovat pozornost, neboť je rizikem pro
samotné zdraví člověka a zvířat a pro ekologii Země. Jeho množství totiž začíná převyšovat
kapacitu pro jeho zpracování a bezpečné udržení. S nebezpečným a infekčním odpadem je
třeba nakládat velmi šetrně při jeho odstranění, případně zužitkování. Existují ale zařízení,
sice technologicky a energeticky náročná, avšak velice efektivní při zpracování nebezpeč-
ných odpadů, a tím jsou reaktory s plazmovými hořáky. Jejich největší výhodou je úplné
rozložení vstupního materiálu na základní atomy a částice látek. U anorganických látek
se rozklad provádí za účelem výroby amorfních, nerozspustných látek nebo sklovité hmoty
s vysokou odolností. Další možností může být vyseparování konkrétního prvku (např. že-
leza) z velkého objemu materiálového vzorku. Organické látky tvoří po rozkladu plazmatem
velmi jednoduché prvky, které se při ochlazení slučují na plynnou složku tzv. syntézního
plynu (především vodík a oxid uhelnatý, stopově oxid uhličitý či metan) a zbytkovou pev-
nou složku popílku sazí (čistý uhlík). K tomuto rozkladu dochází vlivem velmi vysokých
teplot vyvolaných hořákem v reaktoru, čímž se zároveň zbavíme veškerých druhů nebez-
pečných a potenciálně rizikových látek. Díky extrémním termochemickým reakcím uvnitř
plazmového reaktoru se mimo reakční agregát nedostávají žádné toxické nebo škodlivé
zplodiny a materiály, takže zpracování je vysoce ekologické.

Výstupní syntézní plyn (zvaný syngas) má široké využití v oblasti rafinérií, paliva,
spalovacích systémech, výroby vodíku, hnojiv či jiného chemického využití, uhlíkaté saze
kupříkladu pro výrobu stavebních materiálů, silnic, pneumatik nebo zkoumání a struktu-
rování nanočástic. [3, 4]

Vysokou cenu za takto efektivní vynaložení s odpadem tvoří energetická náročnost,
protože zařízení spotřebuje spoustu elektřiny, toho lze však využít u strategie stabilizace
rozvodné sítě, jako tomu je např. u přečerpávacích vodních elektráren. To pouze za před-
pokladu, že by k plazmovému zplyňování a pyrolýze nedocházelo výhradně při vědeckých
experimentech, ale u případných komerčních společností, kde by ke zpracovávání mohlo
docházet nepřetržitě.
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Kapitola 1

Odpady

V této kapitole se velmi stručně seznámíme s problematikou odpadů, popíšeme si jak
se definují, rozdělují a klasifikují v závislosti na závažnosti jejich výskytu. Představíme
si základy odpadového hospodářství a členské státy Evropské unie, od kterých bychom
se v nakládání s odpady mohli něco přiučit. Vysvětlíme problémy tkvějící ve spalování
odpadu jakožto energetického využívání odpadních materiálů a shrneme, jak jsme si jako
Česká republika vedli s odpady v roce 2019. Více se zaměříme na podskupinu odpadů
nebezpečných a tu se pokusíme rozdělit na některé vybrané toky.

1.1 Definice a uvedení do problematiky

Slovem odpad by se daly označit veškeré vedlejší produkty lidské výroby a spotřeby,
dnes zákon definuje odpad jako každou movitou věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl
či povinnost se jí zbavit. [5]

Odpad produkují veškeré sféry lidského výskytu, od průmyslu, přes zemědělství, do-
pravu, stavebnictví až po domácnosti. Neustálý nárůst celosvětové populace, produkce
a konzumu s sebou přináší též hrozbu nekontrolovatelného šíření odpadů do dalších odleh-
lých koutů světa, kde by nadále způsobovaly znečištění prostředí, podzemních vod, ovzduší
a trvalé následky v podobě nenapravitelných škod. Takto je tomu do jisté míry i doposud,
spousta lidí má ale mylnou představu o tom, že odpady nepředstavují závažné téma a není
třeba jim věnovat zvýšenou pozornost. [6]

Poslední dobou je kladen neustále větší důraz na to, aby byl odpad více využíván, a to
především kvůli jeho roustocí produkci a omezenosti přírodního bohatství. To je přirozeně
způsobeno zvyšováním populace a požadavkem na lidský komfort, především v ekonomicky
vyspělejších zemích. Mimo to je dnes samozřejmostí vysoká poptávka po energii včetně
garance její dostupnosti. Pro odpadové hospodářství to ale může znamenat změnu hrozby
v příležitost. [4]

1.2 Rozdělení odpadů

Odpady se dají řadit do spousty skupin v závislosti na požadovaném klíči jeho roz-
dělení. Dle vybraných toků odpadů ho můžeme kategorizovat na odpad komunální (dále
jen TKO), živnostenský, elektronický, těžební, zemědělský, zdravotnický, radioaktivní, sta-
vební, demoliční suť atd. [5, 7]

Konkrétnější rozdělení odpadů z výrobních a zpracovávajících činností by mohlo ob-
sahovat odpady z těžby nerostných surovin či ropy, dále máme odpady z dopravy, z prů-

3
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myslových činností, jinou možností členění na již konkrétnější typy mohou být odpady
biologicky rozložitelné, autovraky, odpady z obalů a spousty dalších. [1, 5]

Jmenovat bychom mohli nespočet skupin, do kterých se odpady rozdělují. Nás však
bude zajímat jedno hlavní majoritní rozdělení a sice rozdělení legislativní. To všechny od-
pady jednoznačně člení na odpady nebezpečné (ON) a odpady ostatní (OO), přičemž se
mohou vyskytnout případy odpadů, které se v soupisu ON nevyskytují, ale byly klasifi-
kovány jako nebezpečné kupříkladu kvůli jejich znečištění po nehodě nebo kontaminaci,
smísení s toxickými či infekčními látkami apod. O tom, zda je odpad považován za ne-
bezpečný, rozhoduje § 6 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [8, 9]

1.3 Odpadové hospodářství

Vzhledem k tomu, že je třeba se k vypořádání s odpady stavět zodpovědně, musí
existovat něco jako integrovaný systém odpadového hospodářství, který by se měl snažit
maximalizovat využitelnost odpadů libovolným způsobem a minimalizovat jeho produkci
a hromadění.

Jak bylo již řečeno, v dnešní době se klade značný důraz na snížení tvorby odpadů
a maximalizaci jeho následného využití. V České republice jsou hlavní předpisy pojednáva-
jící o odpadovém hospodářství, resp. o nakládání s odpady, shrnuta zákonem č. 541/2020
Sb. [10]

Budoucí záměry v oblasti odpadů a jejich zpracovávání stanovuje Plán odpadového
hospodářství České republiky (POH ČR), jejich uskutečňování je popsáno skrze Hodno-
tící zprávy, nebo také Plnění nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství ČR. To
zahrnuje průběžnou evidenci s cílem získat detailní informace o vytváření a zpracovávání
odpadů. Bez těchto dat by nebylo možné rozvíjet strategii oběhového (viz obrázek 1.1)
a odpadového hospodářství a provádět legislativu z pohledu Ministerstva životního pro-
středí. [6]

Základními body POH ČR jsou: [11]

1. Předcházet vzniku odpadů a snižovat jejich měrnou produkci.
2. Minimalizovat nepříznivé účinky jejich vzniku, zejména na lidské zdraví a životní pro-
středí.
3. Udržet rozvoj společnosti a přiblížit se k evropské „recyklační společnosti“.
4. Maximalizovat využití odpadů jakožto nahrazení primárních zdrojů a přejít na hospo-
dářství oběhové.


[…]

ným laboratorním vybavením, především DC zdroji termického plazmatu a plazmovým
reaktorem, ve kterém dochází k termochemickým reakcím popsaných v kapitolách Gazifi-
kace a Pyrolýza.

Zdrojem termického plazmatu byl pro naše účely hybridní plazmový hořák, vyvinutý
na Ústavu fyziky plazmatu AV ČR. Ten má oproti plynem nebo vodou stabilizovaným ho-
řákům, jak bylo popsáno v kapitole Hybridní hořák, značné výhody a umožňuje nám tak
využít širšího spektra provozních podmínek. Tento hořák byl po čas experimentu zaveden
do plazmového reaktoru, kam byl přiváděn zpracovávaný testovaný vzorek SNO a vstupní
plyny. Díky energii generovaného plazmatu docházelo k extrémním termochemickým re-
akcím a materiál byl rozložen na jednotlivé atomy, které dále rekombinovaly na jednodušší
sloučeniny v porovnání s původním materiálem. Výstupní složky disponují vysokou ener-
getickou hodnotou nebo využitelností pro chemické účely.

Díky tomu, že experiment úspěšně proběhl, jsme získali spoustu dat vypovídajících
o jeho vlastnostech. K těm patřily zejména časově závislé údaje veličin z průběhu expe-
rimentu, konkrétně vstupní a výstupní složky, teploty reaktoru, elektrický proud, napětí
a příkon plazmového hořáku. Též jsme obdrželi detailní informace ohledně složení výstup-
ních produktů jako jsou syntézní plyn a pevný uhlík. Jak se ukázalo, poměr mezi výstupní
plynnou a pevnou složkou závisí na charakteru probíhaných reakcí.

Naměřená data nám umožnila odhadnout přibližnou účinnost energetické přeměny
jednotlivých typů reakcí, kterou jsme stanovili na cca 41-52 % pro gazifikaci, 23-27 % pro
částečnou pyrolýzu a 18-21 % pro pyrolýzu, ta je však efektivnější při požadavku na vyšší
podíl pevné složky a sice čistého široce využitelného a vysoce cenného uhlíku, který může
vykazovat vlastnosti účelných nanostruktur.

Též jsme došli k závěru, že by zařízení (pro případné komerční nebo průmyslové účely)
bylo mnohem hospodárnější, pokud by z dlouhodobého hlediska pracovalo pouze v jednom
z popsaných režimů (např. gazifikaci) při jmenovitém výkonu hořáku. Jedním z důvodů,
proč nám v porovnání s gazifikací vyšly účinnosti energetických přeměn ostatních reakcí
tak nízké, je také průměrná elektrická účinnost samotného plazmatronu při provozu. Ta
činila zhruba 62 % při gazifikaci a pouhých 48 % při pyrolýze. Další způsob zefektivnění
využití dodané energie je chod s kogeneračními jednotkami, protože odvedená energie for-
mou tepla přes chladící vodu plazmového hořáku a reaktoru je také jedním ze zásadních
faktorů ovlivňujících účinnost zplyňovací reakce. V neposlední řadě má na energetickou
přeměnu a její účinnost také vliv množství materiálu, který se podaří za jednotku času
zpracovat, a to v důsledku vyšší hodnoty výstupní složky oproti vstupní.
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Závěrem jsme nastínili pohled na možnou budoucnost plazmových technologií, pře-
devším v sektoru odpadového hospodářství v kombinaci s elektroenergetikou a regulací
přenosových či distribučních soustav. Došli jsme k úvaze, že zpracování odpadů plazma-
tem v komerčním měřítku je možné principem srovnat k technologii P2G, ovšem s tou
výhodou, že disponuje možností společnost zbavovat nevyužitelných odpadních materiálů
s nízkou hodnotou.

Existuje však široký prostor pro zlepšení a inovace, neboť přes svoje nezpochybni-
telné výhody trpí zařízení pro plazmové zpracování odpadu některými zásadními nedo-
statky. Prvním problémem je omezená životnost plazmatronu, způsobená vysokým elek-
trickým a mechanickým namáháním, a to hlavně aktivních částí, jako jsou elektrody ho-
řáku. Budeme-li chtít využívat DC plazmatrony, budou vyšší investiční náklady kvůli
potřebě výkonových polovodičových měničů. Dalším problémem při ohledu na celý reak-
tor je nutnost průběžného odbavení pevných produktů reakce, jako je uhlík a zbytkový
popel (či struska). Problematické je též uskladňování syntézního plynu, neboť se skládá
především z vodíku a oxidu uhelnatého, takže je zapotřebí obstarat odolné a velmi těsné
tlakové lahve, do kterých je potřeba plyn vtlačit. Tento proces je vedle plazmového zpra-
cování odpadu také energeticky velmi náročný.

Nezbývá tedy než doufat, že společným spojením sil dokážeme čelit výzvě, kterou
pro nás plazmové zpracování odpadu představuje. Podaří-li se nám vyvinout zařízení,
které bude schopné se s dosavadními komplikacemi vypořádat, zajistí to pro naši budoucí
společnost garantovaný a efektivní způsob, jak se definitivně vypořádat s odpady.
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Přílohy

A Materiál pro SNO
Použitý materiál pro přípravu experimentu jsme objednávali od dodavatelů shrnutých

v tabulce 9.

Dodavatel e-shop

ANPRO s.r.o. https://www.anpro.cz/
GigaLékárna.cz https://www.gigalekarna.cz/

Lékárna U Zlatého Slunce https://www.lekarnauslunce.cz/
Medplus s.r.o. https://www.medplus.cz/
Medimas.cz https://medimas.cz/

Lékárna Bella.cz - RTRIO s.r.o. https://www.lekarna-bella.cz/
ZÁSOBOVÁNÍ KANCELÁŘÍ s.r.o. https://eshop.prokancelar.cz/

Technická guma s.r.o. http://guma.cz/

Tabulka 9: Dodavatelé objednaného materiálu pro přípravu SNO
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