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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Gazifikace a pyrolýza odpadních látek s využitím termického plazmatu
Jméno autora: Jakub Pilař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie ČVUT FEL
Oponent práce: Ing. Jaroslav Jíra, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyziky ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo seznámit se se zdroji termického plazmatu pro zpracování organických látek, dále
zpracovat data z procesu gazifikace a pyrolýzy pomocí těchto zdrojů, a nakonec porovnat výhody a nevýhody
tohoto způsobu zpracování odpadů s klasickými metodami. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Student postupoval správně a metody použité v práci jsou optimální.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Popisy procesů i vzorečky jsou v práci provedeny celkem srozumitelně a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Měl bych
jen menší výhrady k provedení grafů z experimentu na stranách 36 až 39. Stupnice vodorovných a svislých os se u grafů
navzájem liší jak velikostí, tak zřejmě i typem písma. Stupnice svislých os jsou navíc tak drobným písmem, že v režimu
zobrazení celé stránky již nejdou přečíst. Stupnice by tedy měly být jednotné a větší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na poměrně dobré úrovni, jen zřídka jsem narazil na gramatickou chybu, překlep nebo chybějící
písmenko. Jen způsob zarovnání textu v některých tabulkách (např. strana 30) vypadá trochu neurovnaně. Rozsah práce je
dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor použil v bakalářské práci dostatečné množství vhodných zdrojů. Ty jsou citovány korektně a v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost proniknout do problematiky zpracování odpadů a schopnost zpracovat a vyhodnotit
poměrně komplexní data.

Otázku mám jedinou, a ta vyplývá z určité nejasnosti v práci. Na začátku kapitoly 3.2. (strana 23) se uvádí, že
reaktor se před experimentem předehřívá na 800-900 °C. V kapitole 4.3. (strana 34) se však v rámci očekávaného
průběhu experimentu předpokládá předehřátí reaktoru na 1300 °C. Z grafů z experimentu na straně 37 je však
patrné, že předehřátí bylo na 800-900 °C.
Prosil bych toto uvést na pravou míru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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